
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 135 DEL 28.12.2022 

 
 
Oggetto:  Approvazione del certificato di regolare esecuzione e collaudo relativo ai lavori di cui al DL. n. 

14/2017 conv. in Legge 18.04.2018 n. 48 - Patto per l'attuazione della sicurezza urbana – 
Realizzazione del sistema di videosorveglianza urbana - Anno 2021. 

 
 Riferimento:  CUP   E31B21006200008   -  CIG: 94537075CF 
       CIG: Z833406717 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la Determinazione n. 93 del 23.09.2021 e richiamato il Decreto Sindacale n. 4/2021 del 01.10.2021 
attraverso la quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della responsabilità del Servizio Tecnico - 
Manutentivo del Comune di Terdobbiate. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Richiamato il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 118 del 22.11.2021, così come 
ribadita con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 44 del 09.05.2022 a seguito della 
concessione del contributo ministeriale per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza comunale; 
 
Richiamate le determinazioni del Responsabile del servizio tecnico settore opere pubbliche n. 48 del 
17.05.2022 e n. 56 del 20.06.2022 attraverso la quale si procedeva rispettivamente all’aggiudicazione dei 
lavori di cui in oggetto alla ditta “Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO) 
ed alla stipula del relativo contratto d’appalto; 
 
Richiamato il contratto Registro Comunale Contratti n. 02/2022 stipulato in data 21.06.2022 con la ditta 
“Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello (NO) in Via Monte Pasubio n. 37 – 
P.Iva  01350890032 – di appalto per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione del sistema di 
videosorveglianza urbana – Anno 2021”; 
 
Vista la precedente determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 111 del 15.11.2023 con la quale 
veniva approvato e liquidato il 1° Stato d’Avanzamento lavori a tutto il 31.10.2022, ed il relativo certificato 
n. 1 di pagamento pari ad un importo di  €. 26.222,10 oltre Iva al 22% per un totale di   €.  31.990,96;. 
 
Visti ora gli atti di contabilità finale relativi ai lavori eseguiti dalla suddetta ditta di seguito elencati: 

- Verbale fine lavori; 
- Registro contabilità; 
- Libretto delle misure; 
- Stato finale dei lavori; 
- Stato Avanzamento Lavori corrispondente al finale 
- Certificato di regolare esecuzione; 
- Collaudo. 

 
documenti dai quali oltre al riscontro di una buona e corretta esecuzione dei lavori si evidenzia che 
all’impresa si deve, a fronte dei lavori eseguiti una somma economica pari ad € 3.543,40 oltre Iva del 22% 
per complessivi   € 40.922,95; 



 
Vista la dichiarazione di fine lavori e collaudo impianto in data 09.12.2022 dal quale si deduce che 
l’impianto di videosorveglianza è perfettamente funzionante e risponde totalmente alle caratteristiche di 
progetto; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare gli atti di contabilità finale, così come meglio distinti in premessa, dei Realizzazione del 
sistema di videosorveglianza urbana”, opere effettuate dalla Ditta ““Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”, 
con sede a Oleggio Castello (NO) in Via Monte Pasubio n. 37 – P.Iva 01350890032, per un importo pari ad € 
33.543,40 oltre Iva del 22% per complessivi   € 40.922,95; 
 
Di approvare la dichiarazione di collaudo in narrativa richiamata; 
 
Di impegnare e liquidare alla Ditta “Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo & C.”, con sede a Oleggio Castello 
(NO) in Via Monte Pasubio n. 37 – P.Iva 01350890032, l’importo totale di € 40.922,95 Iva compresa, 
imputando l’importo sopra citato alla missione/programma/titolo/capitolo 3.2.2.20121 del Bilancio 2022-
2024 competenza e cassa 2022, previa presentazione di fattura elettronica e richiesta di regolarità 
contributiva; 
 
Di impegnare e liquidare all’Arch. Mauro Enrico Desiderà – Studio ArchiLabo, con sede a Castelletto 
Sopra Ticino (NO) – CF: DSDMNR72S21A429Q, l’importo totale di € 5.973,51 Iva compresa, quale 
compenso per la progettazione e la Direzione Lavori in argomento, imputando l’importo sopra citato alla 
missione/programma/titolo/capitolo 3.2.2.20121 del Bilancio 2022-2024 competenza e cassa 2022, previa 
previa presentazione di fattura elettronica e richiesta di regolarità contributiva; 
 
Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio finanziario, a cui viene trasmessa copia della presente, 
all’emissione del mandato di pagamento a favore della succitata ditta e del succitato professionista, con 
imputazione dell’impegno assunto e dell’importo su indicato, previo ottenimento di regolare fattura e 
verifica della regolarità contributiva e della Verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73); 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e avrà esecuzione immediatamente ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
          F.to DONDI Geom. Maria Cristina 
 
 
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 28.12.2022 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario-Il Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 


